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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje fenoménu neformálního dobrovolnictví v souvislosti

s pandemií covid-19. Zaměřuje se na období, které se odehrálo v poměrně nedávné době a

přineslo velký zásah do života jednotlivých společností. Cílem práce je do hloubky

prozkoumat neformální dobrovolnické činnosti pomocí konceptu sociálního kapitálu.

V rámci sociálního kapitálu jsem se zaměřovala na tři jeho části, kterými byly důvěra

v druhé lidi, důvěra v instituce a sociální sítě neformálních dobrovolníků. Záměrem práce

bylo porozumět tomu, jakou úlohu sehrály tyto koncepty při započetí a během výkonu

neformálního dobrovolnictví. Pro zodpovězení výzkumných otázek byla uplatněna

kvalitativní výzkumná metoda, která mi umožnila porozumět zkoumanému problému do

hloubky. K získání dat byly použity dva typy rozhovorů. Jednalo se o rozhovory narativní a

polostrukturované, které byly vedeny s účelově vybranými participanty. Empirická část je

členěna do tří kategorií, na základě zkoumaného záměru. Jednotlivé části jsou pak

strukturované do podkategorií.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the phenomenon of informal volunteering in relation to

the covid-19 pandemic. It focuses on a period that has taken place in a relatively recent

period and has brought a major impact on the lives of individual societies. The aim of the

thesis is a in-depth exploration of the activities of informal volunteering using the concept

of social capital. Within social capital, I focused on its three parts, which were trust in other

people, trust in institutions and social networks of informal volunteers. The aim of the work

was to understand what role these concepts played in the beginning and during the

performance of informal volunteering. To answer research questions, a qualitative research

method was used, which allowed me a deeper understanding of the researched problem. Two

types of interviews were used to obtain data: narrative and semi-structured interviews

conducted with purposefully selected participants. The empirical part is divided into three

categories based on the researched intention, the individual parts then are structured into

subcategories.
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Informal volunteering, generalized trust, institutional trust, social capital, social
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na fenomén neformálního dobrovolnictví v období

pandemie covid-19. Onemocnění covid-19 zásadně zasáhlo a proměnilo každodenní život

moderní společnosti. Celý svět se najednou ocitl v nevídané situaci. Státy po celém světě

začaly vyhlašovat konkrétní vládní nařízení a restrikce v reakci na rychlé šíření nákazy

covid-19, které se promítly do vzorců chování současné společnosti. V souvislosti se snahou

zamezit šíření nákazy covid-19 se zprvu doporučovalo a následně nařizovalo omezení

sociálních interakcí, pravidelná hygiena nebo ochrana dýchacích cest.

V České republice se objevily první příznaky tohoto onemocnění na jaře roku 2020

(Hubacek et al., 2021). V reakci na onemocnění covid-19 vyhlašovala vláda příslušná vládní

nařízení, která zasáhla do všech oblastí společnosti. Všichni si určitě vybavíme první

rozsáhlé opatření, které sestávalo z povinnosti ochrany dýchacích cest za pomoci roušky.

Tuto povinnost bylo ze začátku náročné dodržovat, neboť se vyskytl problém se zajištěním

ochranných pomůcek pro všechny občany. Lidé se nicméně s tímto problémem dokázali

vypořádat. Svépomocně si začali šít provizorní roušky z nejrůznějších látek. Navíc, mnoho

z nich tyto roušky nešilo pouze pro sebe a rodinné příslušníky, ale také pro jiné, které často

dokonce ani osobně neznali. Mezi lidmi se rozpoutala vlna vzájemné pomoci, která potíže

s nedostatkem ochranných pomůcek dokázala vyřešit. A to byl teprve začátek této vzájemné

pomoci.

V důsledku náročné situace, která byla způsobená onemocněním covid-19, si lidé ve

velkém začali pomáhat prostřednictvím dobrovolnických aktivit. Dobrovolnictví se

vymezuje do dvou podob, přesněji řečeno rozlišujeme dobrovolnictví formální a neformální

(Frič, Pospíšilová et al., 2010). U poskytování formální pomoci byla situace o něco složitější,

protože vládní nařízení zasáhly i do běžného chodu formálních organizací (Carlsen, Toubøl

a Brincker, 2021).

Poskytování neformální pomoci není vázáno formálními náležitostmi a lze jej vymezit

několika znaky. Neformální dobrovolník je ten, kdo pomáhá druhým jedincům, s nimiž není

v žádném příbuzenském vztahu, nevykonává neformální pomoc skrze nějakou organizaci a

za poskytnutí této pomoci nepřichází finanční odměněna. (Einolf et al., 2016)
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V bakalářské práci se v souvislosti s neformálním dobrovolnictvím v období krize

spojené s onemocněním covid-19 blíže zaměřím na sebeorganizaci neformálních

dobrovolnických činností v kontextu teorií sociálního kapitálu, sociálních sítí a důvěry.

Bakalářská práce je teoreticko-empirické povahy. V teoretické části představuji

dobrovolnictví a jeho podoby. Mezi tyto podoby patří dobrovolnictví formální a neformální

(Frič, Pospíšilová et al., 2010). V souvislosti se záměrem práce se v teoretické části budu

věnovat kapitole o sociálním kapitálu, ve které rozeberu, jak na tento koncept pohlíží Pierre

Bourdieu a Robert Putnam. V rámci sociálního kapitálu se zaměřím na jeho dílčí

komponenty, kterými budou sociální sítě a důvěra, respektive důvěra k druhým lidem a

důvěra k institucím (Stachová, Bernard a Čermák, 2009).

V metodologické části rozepíšu zvolenou výzkumnou strategii, výzkumné cíle a

výzkumné otázky. Stanovila jsem si několik výzkumných otázek, které závěrem bakalářské

práce zodpovím.

• Jakou podobu neformální pomoci vykonávali dobrovolníci během druhé vlny

pandemie covid-19?

• Jakou podobu měly sociální sítě v životě neformálních dobrovolníků při

započetí a během realizace činnosti v období druhé vlny pandemie covid-19?

• Jakou podobu měly sociální sítě v životě neformálních dobrovolníků při

započetí a během realizace činnosti v období druhé vlny pandemie covid-19?

• Jakou podobu a roli měla důvěra při poskytování pomoci ze strany

neformálních dobrovolníků během druhé vlny pandemie covid-19?

V metodologii rovněž popíšu použitou výzkumnou metodu a techniku sběru dat.

V empirické části budu interpretovat data z narativních a polostrukturovaných rozhovorů,

které budou vedeny se šesti neformálními dobrovolníky.

Na závěr rovněž předložím doposud uskutečněné výzkumy, které se nějakým

způsobem zabývaly dobrovolnictvím v období pandemie covid-19.

Sféra neformálního dobrovolnictví se často nestává předmětem zkoumání, a tak

neexistuje tolik dostupných výzkumných studií jako například pro dobrovolnictví formální

(Frič, Pospíšilová et al., 2010). Neformální dobrovolnictví má pro mě také osobní význam,

neboť i já jsem během pandemie neformálně pomáhala, a tak bych ráda prozkoumala blíže

tento fenomén.
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1 Teoretická část

1.1 Dobrovolnictví

Na začátku teoretické části formuluji definici pojmu dobrovolnictví. Samotný

fenomén dobrovolnictví může nabývat dvou podob. Přesněji se jedná o dobrovolnictví

formální a neformální. (Frič, Pospíšilová et al., 2010) V teoretické části bakalářské práce se

zmíním o obou podobách, nicméně ústředním tématem se stává dobrovolnictví neformální

v souvislosti s pandemií covid-19.

1.1.1 Vymezení pojmu dobrovolnictví

Dobrovolnictví se nepojí s jednou konkrétní definicí, která by tento fenomén přesně

vymezila (Tošner a Sozanská, 2006). Proto se charakterizuje prostřednictvím termínů, které

se k danému fenoménu pojí. „První z nich je dobročinnost, neboli filantropie, kterou slovník

cizích slov definuje jako „lidumilnost, dobročinnost, pomoc sociálně slabým“ (Müllerová et

al., 2011, s. 10). Dobročinnost lze dále pojmout skrze její podoby. Přesněji se jedná o

dobrovolnickou činnost a dárcovství. Jedinci věnují prostřednictvím dárcovství finanční

nebo nefinanční dar pro druhé lidi. Tato pomoc směřuje k těm, kteří ji nezbytně potřebují.

Dalším případem může být využití darů na veřejně prospěšné záměry. (Tošner a Sozanská,

2006)

„Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch druhých, kterou

poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává vědomě část svého času, energie a schopností


[…]


19.

V dalším případě se opět stali přátelé významným faktorem při poskytování

neformální dobrovolnické činnosti. Dobrovolníci čerpali z přátelství s osobami, kteří

zastávají určité postavení ve společnosti, jako například využití známosti se starostou nebo

kamaráda, který pracuje pro formální organizaci. V tomto případě se jednalo o spojující

sociální kapitál (Grootaert et al., 2004 cit. dle Sedláčková, 2012).

• Jaký význam měly sociální sítě v životě neformálních dobrovolníků při

započetí a během realizace činnosti během druhé vlny pandemie covid-19?

Neformální sociální sítě sehrály významnou roli v období pandemie covid-19. Tyto

sítě se využívají k zprostředkování nedostatkových výrobků a služeb (Sedláčková, 2012). A

stejným způsobem využili tyto sítě neformální dobrovolníci. Ať už se jednalo o roušky,

respirátory, pomoc starším nebo pomoc s nákupy. Stát měl dlouhou dobu problém vyřešit

mezery, které v kontextu pandemie nastaly. Lidé se však spojili a začali si vzájemně

pomáhat. Někteří se rozhodli pomáhat v rámci svojí neformální sociální sítě jako například

Veronika, jiný se zabývali pomocí mimo okruh neformální sociální sítě.

Neformální sociální sítě dobrovolníků se staly oporou během jejich dobrovolnické

činnosti. Sami dobrovolníci vnímali tuto oporu v podobě přátel, rodiny, známých jako

důležitou, bez kterých by se tato pomoc jen těžko provozovala jako v případě dobrovolnic,

které pomáhaly na covidovém oddělení a vystavovaly tak svoje blízké možnému riziku

nákazy. Zároveň někteří dobrovolníci inspirovali svoje přátelé k výkonu dobrovolnické

činnosti.

Někteří dobrovolníci dokonce využili kontakty z neformální sociální sítě v souvislosti

s jejich dobrovolnickou činností. Například prostřednictvím kamarádů se dostaly ochranné

pomůcky do míst, kde byly nejvíce potřebné nebo naopak dobrovolnice využila kontaktu na

kamarádku, která se dobrovolnické činnosti věnovala, a dokázala ji tak poradit, kam jít

pomáhat. Kamarádství sehrálo důležitou roli i v případě dobrovolnice, která se rozhodla

pomáhat v nemocnici. Její kamarád doktor ji požádal o pomoc na nemocničním oddělení

v době výpadku zdravotních sester.

Práce se věnovala období, které jsem sama zažila, což mi pomohlo porozumět určitým

souvislostem. Zároveň jsem si vědoma, že jsem se věnovala jen určitým podobám
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neformální dobrovolnické pomoci na základě účelového výběru. Přitom činností, kterým se

neformální dobrovolníci věnovali, byla spousta. Já jsem se v práci zaměřovala jen na některé

z nich. Při hledání vhodných participantů jsem se často setkávala s tím, že daná osoba

pomáhala skrze nějakou organizaci. To však nevyhovovalo definici neformálního

dobrovolnictví (Einlof et al., 2016). Zároveň fenoménu neformálního dobrovolnictví se

nevěnuje tolik výzkumu jako například formálnímu dobrovolnictví (Frič, Pospíšilová et al.,

2010). To jsem si vyzkoušela na vlastní kůži při vyhledávání vhodné literatury. Podle mého

názoru si však toto téma zaslouží větší pozornost. Budoucí výzkumy by se tak mohly zabývat

dalšími podobami neformální dobrovolnické činnosti. Nebo uskutečnit výzkum, který by se

zaměřil na dobrovolníky, kteří pomáhali během pandemie covid-19, a jestli se věnují

dobrovolnictví stále.
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Přílohy

Příloha 1

Úvodní narativní otázka

„Na úvod bych Vás chtěla zdvořile požádat o bližší popis Vaší neformální pomoci

v druhé vlně pandemie covid-19. Ráda bych se blíže dozvěděla o tom, jak jste vůbec

pomáhala, jestli Vás k tomu někdo přivedl, komu jste pomáhala, kde jste se rozhodla

pomáhat a kolik času jste se věnovala dobrovolnické činnosti?“
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Příloha 2

Oslovení pro výzkum

Vážená paní/vážený pane…,

jsem studentkou na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, kde píši

svoji bakalářskou práci na téma neformální dobrovolnictví v době pandemie covid-19.

V práci se blíže zaměřím na neformální dobrovolníky, kteří se rozhodli sami od sebe

pomáhat během pandemie covid-19, a to bez nároku na finanční odměnu a mimo nějakou

organizaci. Ráda bych se o Vaší činnosti dozvěděla toho, co nejvíce. Téma neformálního

dobrovolnictví v době pandemie je pokládáno stále za málo prozkoumané, a tak mi Vaše

zkušenosti velmi pomohou při zpracování tématu.

Ráda bych se Vás zdvořile zeptala, jestli byste měl/a chuť a čas se zúčastnit mého

výzkumu, který bude použit pouze pro účely bakalářské práce.

Vše, co mi během rozhovoru poskytnete, bude zpracováno v anonymní podobě.

Jednalo by se o dva rozhovory. Rozhovory by mohl být vedeny skrze počítač, telefon nebo

osobně. Jak to bude nejvíce vyhovovat Vám a na základě epidemiologické situace. Pokud

byste mi dovolil/a, ráda bych rozhovor zaznamenávala, abych neopomenula žádnou

podstatnou informaci. Rozhovory si budete moci následně přečíst a případně upravit.

Záznamy budou po přepisu rozhovorů smazány.

Pokud byste měl/a chuť mi poskytnout bližší informace o Vaší dobrovolnické činnosti,

ráda se s Vámi domluvím na podrobnostech ohledně uskutečnění rozhovorů. Plně se

přizpůsobím Vaším časovým možnostem.

Mockrát děkuji za odpověď.
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