FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Andrea Kratochvílová
**Identifikační číslo studenta:** 92566568

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 580458

**Název práce:** Neformální dobrovolnictví během pandemie covid-19 v České republice: případová studie
**Pracoviště práce:** Katedra sociologie (24-KS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
**Oponent(i):** doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 05.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ....

**Členové komise:** Alena Košák Felcmanová, M.A., Ph.D. ....

Ludmila Maria Władyniak, M.A., Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....